
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 33 del 30/03/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 33 DEL 30/03/2022

Oggetto: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA FORMAZIONE DEL PIANO OPERATIVO E
CONTESTUALE AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE
STRATEGICA (V.A.S.) AI SENSI DELLE LEGGI REGIONALI 65/2014 E 10/2010.

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di marzo alle ore 08:30 presso questa Sede Municipale, convocata
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che il Comune di Collesalvetti è dotato di Piano Strutturale definitivamente approvato con Del. C.C. n.
176 del 28.11.2005, pubblicato sul BURT n.51 del 21.12.2005 e successive varianti, e di Regolamento
Urbanistico definitivamente approvato con Del. C.C. n. 20 del 08.04.2009, pubblicato sul B.U.R.T. n. 15 del
15.04.2009 e successive varianti generali, normative e puntuali;

VISTA la L.R. 10 novembre 2014, n. 65 “Norme per il governo del Territorio”;

VISTI i seguenti atti di pianificazione territoriale:
- P.I.T. con valenza di Piano Paesaggistico adottato con deliberazione del Consiglio Regionale n° 61 del
16.07.2014 ed approvato con delibera di C.R. del 27.03.2015;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 33 del 30/03/2022 Pag. 2

- P.T.C. approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n° 52 del 25.03.2009, pubblicato sul B.U.R.T
n.20 del 20.05.2009;
- Piano di Bacino Stralcio Assetto Idrogeologico (P.A.I.) adottato con Delibera n° 185 del Comitato
Istituzionale dell’Autorità di Bacino Fiume Arno in data 11.11.2004 e approvato con D.P.C.M. del 06.05.2005
( G.U. n.230 del 03.10.2005), per le parti relative al Rischio da frana;
- Piano di Gestione Rischio Alluvioni (P.G.R.A.) adottato con Delibera del Comitato Istituzionale Integrato ex
art. 4, comma 3, del D.lgs. 219/2010 n° 231 del 17.12.2015 ed approvato con Delibera n. 235 del
03.03.2016, successivamente approvato con DPCM del 27 ottobre 2016 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
n. 28 del 3 febbraio 2017;

VISTO il nuovo Piano Strutturale adottato con Delibera di C.C. n.25 del 15.02.2021, pubblicato sul BURT
n.15 del 14.04.2021;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 01.02.2022 di approvazione delle controdeduzioni del
Piano Strutturale adottato;

VISTO che l’Amministrazione Comunale è prossima alla conclusione dell’iter di approvazione del nuovo
Piano Strutturale il quale troverà applicazione nello strumento di Pianificazione urbanistica denominato
“Piano Operativo” ai sensi dell’art.10 della L.R.65/2014;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.11 del 08.02.2022 di approvazione dei “Lineamenti per la redazione
del nuovo Piano Operativo del Comune di Collesalvetti Atto di indirizzo”;

CONSIDERATO che con delibera n.58 del 12.05.2016 è stato assegnato al Servizio Pianificazione e
Patrimonio Pubblico il compito di predisporre la redazione del Piano Strutturale e conseguenti atti di
pianificazione ;

DATO ATTO che con Determina n.670 del 28/09/2021 il Responsabile del Servizio Pianificazione e
Patrimonio Pubblico ha affidato l’incarico di co-progettazione urbanistica finalizzato all’approvazione del
nuovo Piano Strutturale e alla redazione del nuovo Piano Operativo comunale all’Arch. Chiara Nostrato con
studio in Marina di Carrara (MS) via Genova,19;

VISTO che in data 22.12.2021 prot. 23872 l’Arch. Chiara Nostrato a consegnato il Documento di avvio del
Procedimento del Piano Operativo ai sensi dell’art.17 della L.R.65/2014 ;

TENUTO CONTO che il Piano Operativo disciplina l’attività urbanistica ed edilizia per l’intero territorio
comunale, in conformità al Piano Strutturale ai sensi dell’art.95 della L.R.65/2014, e si compone di due
parti:

1) la disciplina per la gestione degli insediamenti esistenti, valida a tempo indeterminato;
2) la disciplina delle trasformazioni degli assetti insediativi, infrastrutturali ed edilizi del territorio, con

valenza quinquennale

DATO ATTO che:

- il Comune di Collesalvetti, avvia il procedimento per la redazione del nuovo Piano Operativo con
riferimento ai contenuti dell’adottato Piano strutturale;

- l’iter di formazione e approvazione del Piano Operativo Comunale di Collesalvetti si svolge ai sensi degli
artt. 17, 18 e 19 della Legge Regionale n. 65/2014;-



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 33 del 30/03/2022 Pag. 3

- il suddetto iter si apre con l'avvio del procedimento urbanistico ai sensi dell’art. 17 - Avvio del
procedimento della LRT 65/2014, al fine di acquisire eventuali apporti tecnici, pareri, nulla osta e assensi da
enti/soggetti pubblici interessati;-

- il Documento di Avvio del Procedimento è accompagnato contestualmente dal Documento Preliminare di
Valutazione Ambientale Strategica (VAS), di cui all'art. 23 della L.R. 10/2010 e s.m.i.;
- il Comune avvia contestualmente:

-la procedura urbanistica per la formazione del PO ai sensi dell'art. 17 della L.R. 65/2014
-la procedura di Valutazione Ambientale Strategica ai sensi della L.R 10/2010
-la procedura di conformazione al PIT/PPR ai sensi dell'art. 21 della "Disciplina di Piano" del

PIT/PPR;

-il procedimento di formazione del piano operativo ha durata massima non superiore a tre anni decorrente
dal presente atto di avvio del procedimento di cui all’art.17 della L.R.65/20214;

-che il progettista incaricato ha consegnato la documentazione necessaria ai fini dell'avvio del
procedimento urbanistico del Piano Operativo e il documento preliminare di Valutazione Ambientale
Strategica redatto a cura del Responsabile P.O. del Servizio Pianificazione urbanistica nonché dell'avvio della
conformazione al PIT/PPR:

-DOCUMENTO DI AVVIO PO (All.a)
-DOCUMENTO PRELIMINARE DI VAS (All.b)

ACCERTATO che il Documento di Avvio del Procedimento include i contenuti previsti dall’art. 17 comma 3
della L.R. 65/2014 ed individua gli obiettivi, criteri e indirizzi progettuali da perseguire coerentemente e
conformemente a quelli contenuti nei Piani Sovraordinati, oltre che gli enti e gli organismi pubblici ai quali
richiedere un contributo tecnico, ed in particolare:

 Regione Toscana;
o Regione Toscana – Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile;

o Regione Toscana – Direzione Ambiente ed Energia;

o Regione Toscana – Direzione Urbanistica e politiche abitative;

o Regione Toscana – Politiche mobilità, infrastrutture e trasporto pubblico locale;

o Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Toscana;

 Provincia di Livorno;

 Provincia di Pisa;

 Corpo Forestale dello Stato- Comando Provinciale di Livorno;

 Ufficio tecnico del Genio civile - Genio Civile Valdarno Inferiore e Costa;

 Comuni limitrofi: Comune di Livorno (LI), Comune di Rosignano Marittimo (LI), Comune di Pisa (PI),
Comune di Cascina (PI), Comune di Crespina Lorenzana (PI), Comune di Fauglia (PI) e Comune di
Orciano Pisano (PI);

 Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Pisa e Livorno;

 Distrettuale dell'Appennino Settentrionale;

 Consorzio di bonifica n.4 Basso Valdarno;

 Consorzio di bonifica n. 5 Basso Toscana Costa;

 A.R.P.A.T. – Dipartimento provinciale di Livorno;

 Azienda USL Toscana nord ovest;

 REA Spa.;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 33 del 30/03/2022 Pag. 4

 Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ATO Toscana Costa;

 ASA Spa e ASA Trade Spa;

 Gestori delle reti infrastrutturali di energia elettrica (Enel Distribuzione), gas (Toscana Energia);

 Gestori della telefonia mobile e fissa (Telecom, TIM, Wind, Vodafone);

 Gestori delle reti di trasporto pubblico locale e delle reti viarie;

 Vigili del Fuoco – Livorno;

 Uffici comunali (in particolare i seguenti uffici: Anagrafe; Servizio Entrate; Servizi statistici e
demografici; SUAP Sportello unico attività produttive; Lavori pubblici; Edilizia privata; Servizi sociali;
Pubblica istruzione e trasporti integrati; Polizia Municipale) ;

DI DARE ATTO che il documento di avvio del procedimento del Piano Operativo contiene il programma
della partecipazione così come previsto dalla Legge Regionale Toscana 65/2014, che lo accompagna in tutte
le sue fasi, da un Processo Partecipativo rivolto a tutto il territorio comunale e all’intera cittadinanza, per una
visione più complessiva del futuro collettivo della città;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa sia in aumento sia in
diminuzione;

DI DARE ATTO che il garante dell’informazione e della partecipazione ai sensi degli Artt. 37 e 38 L.R.
65/2014 e successive e successive modifiche e/o integrazioni è la Dott.ssa Annamaria Sinno;

VISTO il Rapporto del Garante dell’Informazione e Partecipazione ai sensi degli artt.37 e 38 della
L.R.65/2014 (All.c)

DATO ATTO altresì che le attività del garante dell’informazione e della partecipazione seguono quanto
disposto dal Regolamento di attuazione dell’articolo 36, comma 4 della legge regionale 10 novembre 2014,
n. 65 (Norme per il governo del territorio). Informazione e partecipazione alla formazione degli atti di
governo del territorio. Funzioni del garante dell’informazione e della partecipazione, di cui al Decreto del
Presidente della Giunta Regionale 14 febbraio 2017 n. 4/R;

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica; omesso il
parere del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile della presente
deliberazione ai sensi dell’ art. 49 del T.U. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni;

Con voti unanimi e favorevoli resi e riscontrati nelle forme di legge;

DELIBERA

che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata

1.Di approvare il Documento di Avvio al Procedimento redatto ai sensi dell’art. 17 della L.R. 65/2014
corredato di appositi allegati di seguito riportati:

-DOCUMENTO DI AVVIO PO (All.a)
-DOCUMENTO PRELIMINARE DI VAS (All.b)



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 33 del 30/03/2022 Pag. 5

2. Di prendere atto che il quadro conoscitivo, lo statuto e le strategie dello sviluppo sostenibile del Piano
Strutturale costituiscono il quadro conoscitivo disponibile per l'avvio del PO;

3. Di avviare, ai sensi dell'art. 17 della L.R.T. 65/2014, il procedimento del nuovo Piano Operativo
Comunale;

4. Di avviare, ai sensi dell’art. 23 della L.R.T. 10/2010, la procedura di Valutazione Ambientale Strategica
(VAS) inerente il nuovo Piano Operativo Comunale;

5. Di inviare alla Regione Toscana e alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province
di Livorno il presente atto e gli elaborati allegati quale parte integrante, ai sensi degli artt. 20 e 21 della
"Disciplina di Piano" del PIT/PPR e dell'Accordo tra MIBACT e Regione Toscana, ai fini dell'avvio della
procedura di conformazione del nuovo Piano Operativo Comunale al PIT/PPR medesimo;

6. Di individuare quali enti/organismi pubblici interessati al procedimento, ai quali chiedere apporti tecnici
idonei ad incrementare il quadro conoscitivo, ai sensi dell'art. 17 comma 3 lett. c) della L.R.T. 65/2014,
altresì identificati come soggetti competenti in materia ambientale ai sensi della L.R.T. 10/2010, i medesimi
Enti coinvolti nel procedimento di Piano Operativo:

 Regione Toscana;
o Regione Toscana – Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile;

o Regione Toscana – Direzione Ambiente ed Energia;

o Regione Toscana – Direzione Urbanistica e politiche abitative;

o Regione Toscana – Politiche mobilità, infrastrutture e trasporto pubblico locale;

o Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Toscana;

 Provincia di Livorno;

 Provincia di Pisa;

 Corpo Forestale dello Stato- Comando Provinciale di Livorno;

 Ufficio tecnico del Genio civile - Genio Civile Valdarno Inferiore e Costa;

 Comuni limitrofi: Comune di Livorno (LI), Comune di Rosignano Marittimo (LI), Comune di Pisa (PI),
Comune di Cascina (PI), Comune di Crespina Lorenzana (PI), Comune di Fauglia (PI) e Comune di
Orciano Pisano (PI);

 Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Pisa e Livorno;

 Distrettuale dell'Appennino Settentrionale;

 Consorzio di bonifica n.4 Basso Valdarno;

 Consorzio di bonifica n. 5 Basso Toscana Costa;

 A.R.P.A.T. – Dipartimento provinciale di Livorno;

 Azienda USL Toscana nord ovest;

 REA Spa.;

 Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ATO Toscana Costa;

 ASA Spa e ASA Trade Spa;

 Gestori delle reti infrastrutturali di energia elettrica (Enel Distribuzione), gas (Toscana Energia);

 Gestori della telefonia mobile e fissa (Telecom, TIM, Wind, Vodafone, H3G);

 Gestori delle reti di trasporto pubblico locale e delle reti viarie;

 Vigili del Fuoco – Livorno;

 Uffici comunali (in particolare i seguenti uffici: Anagrafe; Servizio Entrate; Servizi statistici e
demografici; SUAP Sportello unico attività produttive; Lavori pubblici; Edilizia privata; Servizi sociali;
Pubblica istruzione e trasporti integrati; Polizia Municipale) ;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 33 del 30/03/2022 Pag. 6

7. DI DARE ATTO che il Coordinatore progettista e il Responsabile del Procedimento per la formazione del
Piano Operativo è il Responsabile dell’Ufficio Servizio Urbanistica – arch. Leonardo Zinna;

8. DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento di:
- trasmettere, ai sensi dell’art. 17, comma 1 della L.R. 65/2014, la presente deliberazione unitamente agli
elaborati, ai soggetti di cui all’elenco in narrativa;
- trasmettere la presente deliberazione, unitamente agli elaborati, al garante della informazione e
partecipazione per gli adempimenti di cui agli artt. 37 e 38 della l.R. 65/2014;

9. DI STABILIRE che il termine entro il quale devono pervenire i contributi, gli apporti tecnici e collaborativi
e gli atti di assenso comunque denominati è fissato in giorni 90 decorrenti dal ricevimento del presente
atto;

10. DI DARE ATTO che la presente deliberazione unitamente al Documento di Avvio del Procedimento ed al
Documento Preliminare VAS, saranno depositati in originale presso l’Ufficio Urbanistica e resi accessibili
anche per via telematica, attraverso l’inserzione sul sito internet del Comune di Collesalvetti;

11. DI DARE ATTO che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la
regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del
d.lgs.n. 267/2000;

13. DI DARE corso alle pubblicazioni previste dal D.lgs. n. 33/2013;

12. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, entro 60
gg. o entro 120 gg. al Capo dello Stato ai sensi del D.lgs. n. 104/2010

13. DI DARE ATTO incaricare l’ufficio urbanistica degli adempimenti conseguenti all’approvazione del
presente atto;

14. DI SOTTOPORRE analoga Delibera all’attenzione del prossimo Consiglio Comunale;

15. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 D.Lgs.
267/2000 con apposita separata votazione che ha dato esito unanime e favorevole;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 33 del 30/03/2022 Pag. 7

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA FORMAZIONE DEL PIANO OPERATIVO E
CONTESTUALE AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE
STRATEGICA (V.A.S.) AI SENSI DELLE LEGGI REGIONALI 65/2014 E 10/2010.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 22/02/2022 Il Responsabile del servizio
F.to ZINNA LEONARDO



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 33 del 30/03/2022 Pag. 8

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.351 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 01/04/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 01/04/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 01/04/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


